工新购 4 艘 VLCC 油轮、3 艘苏伊士型油轮，同意公司向广船国际和中船国际贸

易有限公司新购 5 艘阿芙拉型油轮（含 2 艘 LR2 成品油轮）、2 艘巴拿马型油轮

（6.5 万吨级）。

2017 年 11 月 2 日，中远海运集团以《关于中远海运能源新造 14 艘油轮的

批复》（中远海企[2017]673 号），批准公司在大船重工和广船国际共订造 14 艘油

轮。

2、购付 2 艘巴拿马型油轮（7.2 万吨级）

2015 年 6 月 24 日，中远集团以《关于大远公司订造 3 艘 VLCC 和 5 艘 7.2

万吨成品油轮的批复》（中远战发[2015]178 号），批准公司的子公司大连油运委

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

35

托大船重工新建 2 艘巴拿马型油轮（7.2 万吨级）。

本次募投项目均不涉及事先取得环保部门出具的环评批复文件事项。

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

36

第四节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产整合计划、公司章程、股东结构、高

管人员结构、业务结构的变动情况

（一）业务变化情况及资产是否存在整合计划

公司的主营业务为油品运输业务及 LNG 运输业务，本次非公开发行 A 股股

票完成后，公司的业务范围保持不变，募集资金的成功运用将使公司船队的运力

规模、船型和船龄结构得到进一步增强和优化，不会导致公司业务和资产的整合。

（二）公司章程调整

本次非公开发行 A 股股票完成后，公司将根据发行结果对公司章程中注册

资本、股本总额和股本结构等相关条款进行调整。除此之外，公司暂无其它因本

次发行而修改或调整《公司章程》的计划。

（三）股东结构的变化情况

截至 2018 年 3 月 31 日，公司总股本为 4,032,032,861 股，中国海运及其附

属公司合计持有公司 1,554,631,593 股 A 股股份，占公司总股本的 38.56%，中国

海运为公司直接控股股东，中远海运集团作为中国海运的唯一股东，为公司的间

接控股股东，国务院国资委为公司的实际控制人。

假设公司本次非公开发行 A 股股票价格为人民币 6.81 元/股，募集资金总额

54 亿元，其中中远海运集团认购总额不超过 42 亿元，则公司拟新发行合计

792,951,541 股 A 股股票，其中中远海运集团认购 616,740,088 股，发行前后公司

的股东结构变化具体如下：

单位：股、%

股东名称

发行前持股 发行后持股

持股

数量

持股

比例

持股

数量

持股

比例

中国海运及其附属公司 1,554,631,593 38.56% 1,554,631,593 32.22%

中远海运集团 - - 616,740,088 12.78%

中远海运集团直接

及间接合计持有
1,554,631,593 38.56% 2,171,371,681 45.00%

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

37

其他不超过九名投资者 - - 176,211,453 3.65%

其他公众股东 2,477,401,268 61.44% 2,477,401,268 51.35%

总股本 4,032,032,861 100.00% 4,824,984,401 100.00%

注：以上测算基于公司截至 2018 年 3 月 31 日的股本结构；其他公众股东包含 A 股及 H 股

的公众股东持股数。

发行完成后，中远海运集团直接及间接合计持有公司的股权比例为 45.00%，

中国海运仍为公司直接控股股东，中远海运集团仍为公司间接控股股东，公司实

际控制人仍为国务院国资委。因此，本次非公开发行 A 股股票不会导致公司控

制权发生变化。

（四）高管人员结构的变化情况

截至本预案出具日，公司暂无对高级管理人员结构进行调整的计划。本次非

公开发行 A 股股票完成后，公司高级管理人员不会发生除正常人事变动外的其

他变化，若公司未来拟对高级管理人员结构进行调整，将根据有关规定履行必要

的法律程序和信息披露义务。

（五）业务结构的变化情况

公司本次募集资金投资项目围绕公司主营业务展开，完成后将提升公司运力

和服务水平、增强公司市场竞争力。本次非公开发行 A 股股票后，公司的业务

结构不会发生变化。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行 A 股股票完成后，公司的总资产与净资产将相应增加，资

产负债率将相应下降，财务状况将得到较大改善。本次发行对公司财务状况、盈

利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行 A 股股票募集资金到位后，公司资产总额与净资产将相应

[…]

2、假设本次非公开发行股份数量为不超过 792,951,541 股（含 792,951,541

股），募集资金总额为 54 亿元，同时，本次测算不考虑发行费用；本次非公开

发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准发行的股份

数量和实际发行完成时间为准；

3、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

4、不考虑本次发行募集资金运用对公司生产经营、财务状况（如财务费用、

投资收益）等的影响；

5、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前总股本 4,032,032,861 股为基

础，仅考虑本次非公开发行 A 股股票的影响，不考虑其他因素导致股本发生的

变化；

6、假设公司 2018 年归属于母公司股东的净利润较上年增长 10%，则公司

2018 年将实现归属于母公司股东的净利润为 1,942,973,164.31 元（扣除非经常性

损益后为 1,392,875,567.48 元）；假设公司 2018 年归属于母公司股东的净利润较

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

54

上年减少 10%，则公司 2018 年将实现归属于母公司股东的净利润为

1,589,705,316.25 元（扣除非经常性损益后为 1,139,625,464.30 元）；假设公司 2018

年归属于母公司股东的净利润与 2017 年持平，则公司 2018 年将实现归属于母公

司股东的净利润为 1,766,339,240.28 元（扣除非经常性损益后为 1,266,250,515.89

元）；

该假设并不代表公司对 2018 年的盈利预测，亦不代表公司对 2018 年经营情

况及趋势的判断，投资者不应据此进行投资决策；

7、公司 2018 年第三次董事会会议审议通过公司 2017 年度利润分配方案，

拟以 2017 年 12 月 31 日公司总股本 4,032,032,861 股为基数，向全体股东按每 10

股派发现金红利 0.50 元（含税），现金红利分配利润 201,601,643.05 元（含税）；

假设 2018 年 6 月实施上述 2017 年度利润分配方案，即按照每普通股 0.05

元（含税）向股东派发 2017 年度的股息，实施分配现金股利 201,601,643.05 元

（含税）。该假设仅用于预测，实际利润分配情况以公司公告为准。

以上仅为基于测算目的假设，不构成承诺及盈利预测和业绩承诺，投资者不

应据此假设进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

（二）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响分析

基于上述假设，本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响对比如下：

项目
2017-12-31

/2017 年

2018-12-31/2018 年

本次发行前 本次发行后

情景 1：2018 年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 10%。

归属于母公司的净利润（万元） 176,633.92 158,970.53 158,970.53

归属于母公司的净利润（扣非后）

（万元）
126,625.05 113,962.55 113,962.55

期末归属于母公司所有者权益（万

元）
2,791,963.98 2,930,774.35 3,470,774.35

基本每股收益（元/股） 0.4381 0.3943 0.3758

稀释每股收益（元/股） 0.4381 0.3943 0.3758

加权平均净资产收益率 6.3844% 5.5558% 5.3054%

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.2826 0.2694

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.2826 0.2694

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

55

加权平均净资产收益率（扣非后） 4.5769% 3.9828% 3.8034%

期末每股净资产（元/股） 6.9245 7.2687 7.1933

情景 2：2018 年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较 2017 年持平。

归属于母公司的净利润（万元） 176,633.92 176,633.92 176,633.92

归属于母公司的净利润（扣非后）

（万元）
126,625.05 126,625.05 126,625.05

期末归属于母公司所有者权益（万

元）
2,791,963.98 2,948,437.74 3,488,437.74

基本每股收益（元/股） 0.4381 0.4381 0.4175

稀释每股收益（元/股） 0.4381 0.4381 0.4175

加权平均净资产收益率 6.3844% 6.1541% 5.8776%

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.3140 0.2993

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.3140 0.2993

加权平均净资产收益率（扣非后） 4.5769% 4.4117% 4.2135%

期末每股净资产（元/股） 6.9245 7.3125 7.2299

情景 3：2018 年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 10%。

归属于母公司的净利润（万元） 176,633.92 194,297.32 194,297.32

归属于母公司的净利润（扣非后）

（万元）
126,625.05 139,287.56 139,287.56

期末归属于母公司所有者权益（万

元）
2,791,963.98 2,966,101.13 3,506,101.13

基本每股收益（元/股） 0.4381 0.4819 0.4593

稀释每股收益（元/股） 0.4381 0.4819 0.4593

加权平均净资产收益率 6.3844% 6.7487% 6.4464%

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.3455 0.3293

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.3140 0.3455 0.3293

加权平均净资产收益率（扣非后） 4.5769% 4.8380% 4.6213%

期末每股净资产（元/股） 6.9245 7.3563 7.2666

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于公司普通股股东的净利润÷发行前总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于公司普通股股东的净利润÷（发行前总股本+本次

新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于公司普通股股东的净利润÷（期初归属于

公司普通股股东的净资产+当期归属于公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份

次月至年末的月份数÷12）；

4、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于公司普通股股东的净利润÷（期初归属于

公司普通股股东的净资产+当期归属于公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份

次月至年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

5、根据《上海证券交易所股票上市规则》，净资产指归属于公司普通股股东的期末净资产，

不包括少数股东权益金额；每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产÷期末总股本。

根据上述测算，在完成本次非公开发行后，公司即期基本每股收益、稀释每

 中远海运能源运输股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

56

股收益、加权平均净资产收益率、期末每股净资产将会出现一定程度摊薄。

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示